
Datum: _____________________  Jméno:_________________________ 
 

ZIMNÍ SLUNOVRAT 

Prvnímu zimnímu dni říkáme _____________________________________________ 

a nastává _____________________________.  

V ten den stojí slunce v poledne nad obzorem NEJVÝŠ – NEJNÍŽ z celého roku.  

Stíny, které v den slunovratu pozorujeme, jsou NEJKRATŠÍ – NEJDELŚÍ. 

O zimním slunovratu je NEJKRATŠÍ – NEJDELŠÍ den a NEJKRATŠÍ – NEJDELŠÍ noc v roce. 

Den trvá _____________ hodin a noc ______________ hodin. 

V roce 2016 nastává zimní slunovrat 21. prosince v 11 hodin a 45 minut dopoledne. 

 

Zimní slunovrat je doslova svátkem světla, který znamená „návrat Slunce“. Od tohoto 

dne se totiž noci začnou opět pomalu zkracovat a dny prodlužovat. Nadvláda zimy tak 

začíná slábnout. Proto byl vždy zimní slunovrat důvodem k radosti a oslavám. Naši 

předkové (např. Keltové, Egypťané, Římané a Germáni) oslavovali zimní slunovrat 

jako den znovuzrození Slunce, které přináší světlo, teplo a život. Průběh oslav a 

rituálů byl u různých kultur velice rozmanitý. Po dobu dvanácti dnů od zimního 

slunovratu se nesmělo válčit ani obchodovat, či vykonávat těžkou práci. Bylo to 

posvátné období lásky, klidu a míru, které je třeba respektovat. 

Z těchto původních pohanských oslav se v době křesťanství rozvinuly oslavy, které 

dnes nazýváme Vánoce, kdy oslavy zrození Slunce byly nahrazeny svátkem narození 

Ježíše Krista.  

 


